
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.RAGIONERIA

********************************

N.7
del 25-01-2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.1 C.2 D.L. 76/2020
SERVIZIO DI SUPPORTO UFFICIO TRIBUTI ANNI 2021 -2022
-2023 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO DI UN ANNO

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 7 del 25-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.toVista l’imposta unica comunale IUC, prevista dall’art.1, commi 639 e seguenti
della legge 27/12/2013 n. 147 e successive modificazioni ed integrazioni, e composta
dall’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore
di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi,
che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che
dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

 Visto l'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il
quale reca la disciplina della nuova IMU e testualmente recita:

«A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639,
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla
tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni
di cui ai commi da 739 a 783.»;

Considerata la stretta correlazione esistente tra le banche dati relative ai contribuenti
delle imposte sopra citate;

Considerato:
che le attività relative alle gestione dei tributi locali sono gestite in forma diretta-
dall’Ufficio Tributi;
che tali tributi rappresentano una fonte primaria di entrata per l’ente e-
richiedono di essere gestiti con efficienza, professionalità e tempestività in ogni
fase applicativa;
che la gestione dei servizi di accertamento per recupero evasione dei tributi-
deve consentire all’Ente di raggiungere obiettivi primari quali l’equità fiscale tra
i cittadini ed una migliore politica di bilancio, che siano consequenziali
all’ottimizzazione delle risorse provenienti dalla fiscalità locale;
le innovazioni legislative introdotte nell'ambito tributario hanno profondamente-
modificato i rapporti tra il cittadino  e l'Ente Locale, che si trova oggi a gestire,
in maniera diversa, una serie di entrate comunali anche come conseguenza della
scelta di un federalismo fiscale che lo ha progressivamente privato di
finanziamenti statali certi e consistenti;

Dato atto che i tributi ICI/IMU/TASI e TARSU/TARES/TARI rappresentano una
forma di entrata primaria per l’Ente e per gestirli occorre efficienza, professionalità e
tempestività in ogni fase applicativa;

Considerato che il Comune di Appignano del Tronto, anche in virtù delle suddette
novità normative in materia di tributi comunali e di riscossione, si trova nella
necessità di dover realizzare un sistema di informazioni esatte secondo un modello
collaudato che permetta la raccolta, organizzazione, certificazione e distribuzione
delle informazioni, per il supporto alla gestione organizzata delle entrate tributarie
ordinarie e accertative;

Ritenuto, pertanto, che gli obiettivi sopra enucleati possano essere perseguiti
mediante l'avvio di un'attività di ricostruzione del patrimonio informativo comunale,
mediante allineamento delle banche dati e software, anche la fine di ottenere
l'allargamento della base imponibile;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 7 del 25-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 18.12.2020 con la quale è
stato disposto quanto segue:

- Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Ragioneria- Tributi per la predisposizione di
tutti gli atti necessari e conseguenti al presente atto, al fine di procedere all’individuazione di
un soggetto esterno idoneo a cui affidare il servizio di supporto all’ufficio Tributi per anni 3
(prorogabile di un anno) per la verifica e l’allineamento delle banche TARES/TARI ed
IMU-TASI per gli anni pregressi e non prescritti onde consentire l’applicazione del principio
di equità impositiva nei confronti dei contribuenti ed il recupero di base imponibile e di
conseguenza di importati risorse finanziarie.

Ritenuto quindi dover procedere all’affidamento del servizio;

Visto l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 che testualmente recita:
Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le
seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e,
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;

Visto il comma 3 del medesimo D.L. che testualmente recita:
“Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016”

Visto l’articolo 32 comma 2 del D Lgs 50/2016 che testualmente recita:
“2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”

Ritenuto poter procedere ai sensi di quanto sopra;

Visto che lo scrivente ha inviato a presentare offerta mediante trattativa diretta sul
MePA ai seguenti operatori economici:
n. 1562171 l’operatore economico Siel srl di Fermo P.iva 01565050448
n. 1561109 l’operatore economico Moroni Antonella di Carassi AP P.Iva 02068070446;
n. 1561283 l’operatore economico Stampatori Francesco di Fermo P. Iva 01034250447

Visto che gli operatori economici hanno presentato le seguenti offerte:
- Siel srl di Fermo € 17.000,00 annuali per un totale di € 51.000,00 oltre IVA
- Moroni Antonella di Carassai € 16.000,00 annuali per un totale di 48.000,00
- Stampatori Francesco di Fermo € 21.000,00 annuali per un totale di € 63.000,00 oltre
IVA

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 7 del 25-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Ritenuto poter procedere all’affidamento del servizio di supporto dell’ufficio tributi
per il 2021-2022-2023 con possibilità di rinnovo di un anno all’operatore economico
Moroni Antonella di Carassai al prezzo di € 16.000,00 annuali per un totale di €
48.000,00;

Visti i seguenti controlli effettuati sull’operatore economico individuato:
Attestazione di regolarità fiscale rilasciata dall’Agenzia delle Entrate;
Certificato casellario giudiziale conforme;
Durc Inps regolare;
Visura camerale conforme con attestazione insussistenza procedure concorsuali;
Attestazione di regolarità con le norme di cui all’art.17 della legge n.68/1999
(norme sul diritto al lavoro dei disabili)

Ritenuto poter procedere ex art.1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020;

Visto che ai sensi del vigente Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, lo
scrivente responsabile dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse;

Visto lo statuto comunale;
Visto il D.lgs 267/2000;
Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.e.i.;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare ex art.1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 il servizio di supporto uffici
tributi comunali per gli anni 2021 -2022 – 2023 con possibilità di rinnovo di un anno
alla ditta Moroni Antonella di Carassai al costo di € 16.000,00 per anno per complessivi
€ 48.000,00

DI DARE ATTO delle seguenti verifiche effettuate sull’operatore economico
affidatario:
Attestazione di regolarità fiscale rilasciata dall’Agenzia delle Entrate;
Certificato casellario giudiziale conforme;
Durc Inps regolare;
Visura camerale conforme con attestazione insussistenza procedure concorsuali;
Attestazione di regolarità con le norme di cui all’art.17 della legge n.68/1999
(norme sul diritto al lavoro dei disabili)

DI STIPULARE con l’operatore economico la trattativa diretta sul MePA n. 1561109;

DI PROCEDERE all’impegno al capitolo 1578/1 nei confronti dell’operatore economico
Moroni Antonella di Carassai dell’importo complessivo di €48.000,00 come di seguito
indicato:
€ 16.000,00 anno 2021
€ 16.000,00 anno 2022
€ 16.000,00 anno 2023

Di dare atto che il CIG rilasciato dall' ANAC e relativo al seguente affidamento di
servizio in oggetto è il seguente 85908945FF

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 7 del 25-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



Di dare atto che la liquidazione viene demandata ad atto successivo;

Il Responsabile Ufficio Ragioneria
  Dott. Massimo Giglio

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 7 del 25-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



____________________________________________________________________________
____

VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione di  impegno/liquidazione;
Tenuto conto del bilancio di previsione del corrente esercizio
Visto l’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267
Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2015);
Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli
di finanza pubblica ed accertata se ed in quanto dovuta la coerenza prescritta

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.1 C.2 D.L. 76/2020 SERVI N.    11  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.04-1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo       1578 Articolo     1 PROGETTO EQUITA' FISCALE
Causale AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.1 C.2 D.L. 76/2020 SERVIZIO DI SUPPORTO UFFICIO

TRIBUTI ANNI 2021 -2022 -2023 CON POSSIBILITA DI RINNOVO DI UN ANNO

Importo  2021 €. 16.000,00

Importo  2022 €. 16.000,00

Importo  2023 €. 16.000,00

Lì  25-01-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Giglio Massimo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  26-01-2021
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 7 del 25-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


